UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnícká fakulta

Rigorózní práce

Nepříčetnost a zmenšená příčetnost

Konzultant: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Zpracovala: Mgr. Irena Květenská

Odevzdání práce: leden 2009

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 2009

Irena Květenková
Irena Květenková

Poděkování:

Dovoluji si tímto poděkovat prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za metodické rady, odborné vedení a podnětné připomínky při vypracování této rigorózní práce.

OBSAH

1. Úvod do problematiky nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti 5
2. Historický vývoj 6
3. Právní úprava nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti v českém, německém a rakouském trestním právu 18
3.1. Nepřičetnost 18
3.1.1. Příklad exkulpace v důsledku duševní poruchy 34
3.2. Zmenšená přičetnost 36
3.3. Relativní trestní odpovědnost mladistvých 52
3.4. Účinky vlivu návykových látek na pachatele 61
3.5. Trestný čin opilství 74
4. Úprava nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti v navrhovaném trestním zákoníku 84
4.1. Nepřičetnost 84
4.2. Zmenšená přičetnost 85
4.3. Trestný čin opilství 87
5. Ochranná opatření 88
6. Procesní právo a nepřičetnost 96
6.1. Znalec a znalecký posudek 106
7. Závěr 117
8. Seznam zkratk 118
9. Prameny 119

1. Úvod do problematiky nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti v trestním právu

V rámci zadání rigorózní práce je věnována pozornost problematice nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti v trestním právu.

Práce je uvedena historickým vývojem dané problematiky a dále se podrobněji věnuje tématu právní úpravy nepřičetnosti v českém, německém a rakouském trestním právu.

V souvislosti s nově navrhovaným trestním zákoníkem jsou zdůrazněny rozdíly mezi zákonem stávajícím a zákoníkem navrhovaným. Komparací nynějších právních úprav (německé, rakouské a české) s úpravou budoucí je patrná vzájemná harmonizace.

Cílem práce je rovněž vytyčení některých pojmů a jejich podrobnější vysvětlení (zmenšená přičetnost, návykové látky, opilství, apod.).

Práce je rovněž věnována i tématu nezbytnosti znalecké činnosti ve spojení s vymezením nepřičetnosti a zmenšené přičetnosti. Zmíněná kasuistika dokazuje nutnost znaleckého posudku v těchto případech.

2. Historický vývoj

Problematika přičetnosti je otázka, kterou se zabývali již staří Římané. Jednalo se o řešení trestní odpovědnosti u osob nepřičetných, které v pramenech nazývali „furiosi, mente capti, fati infelices nebo dementes“.

V zákoně Dvanácti desek (pol. 5. stol) se vylučovala odpovědnost za jednání u osoby šílené a nařizovalo se ustanovení opatrovníka, který bude za šílence jednat. Na duševně nemocné se pak nahlíželo jako na osoby, které nemají vůli, a které jsou proto nezpůsobilé k právnímu i protiprávnímu jednání. Takový pohled však byl velmi obecný, protože za osoby nesvéprávné byli považováni i marnotratníci, nebo osoby, u kterých došlo k újmě na cti a vážnosti, takzvaní infamia. Což s otázkami duševních poruch nesoviselo.²

V římském právu platil obecný názor, že osoby duševně choré jsou svou nemocí za vlastní delikty dostatečně potrestány, a proto sama duševní nemoc vylučovala možnost potrestání. Od císařské doby se pak v pramenech objevují i případy exkulpace respektive zmírnění trestu z důvodu spáchání deliktu v afektu nebo v opilství. Taktéž mladiství a ženy byli trestáni mírněji.³

Časem začala být tato problematika řešena podrobněji. Již v Justiniánově kodexu (529) je zakotven přesnější a propracovanější seznam duševních poruch v rámci tří psychiatrických hledisek, kterými jsou patologický vývoj (patologické procesy), psychózy a patologické reakce (silný

² Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M.: Římské právo, C.H.Beck, 2. vydání, Praha 1995, str. 78

³ Gschwend, L.: Zur Geschichte der Lehre von der Zurechnungsfähigkeit, Polygrafischer Verlag, Zürich 1996, str. 115

afekt). Kanonické právo pak k těmto osobám přiřadilo i osoby jednající v horečce.

Raně středověká italská trestněprávní nauka recipovaného římského práva pak téměř zcela přebírá právní zvyky římského práva v oblasti „trestání“ duševně nemocných pachatelů. Stejně hledisko se promítá i do práva měst. V Bolognských statutech z roku 1454 se popisuje existence duševní nemoci jako vada způsobilosti rozpoznat protiprávnost vlastního jednání, s čímž pak souvisí i neúčinnost provedení výkonu trestu. Většina městských statutů považovala „furiosi“ a „dementes“ pro nepřičetnost za beztrestné (statuta Novarská (1277), Bolognská (1525) a Janovská (1556))⁴

Významný kanonický představitel Raymundus da Penaforte (1175-1275) již rozlišuje jak případy nepřičetnosti u takzvaných „stupor seu mentis perturbatio“ a „furor“ tak i jistý druh zmenšené přičetnosti takzvané „ebrietas“. Trestné činy v případě nezaviněné opilosti a ve stavech spánku jsou ve většině městských zákonů beztrestné, případně jsou posuzovány mírněji.

Snaha přistupovat odlišně k osobám nepřičetným byla patrná i v anglosaském právu. Za vlády Jindřicha III. (1216-1272) nebylo ničím neobvyklým, že král udělil milost pachateli násilného trestného činu spáchaného v nepřičetnosti. Za Edwarda II. začala být nepřičetnost považována za obhajovací důvod. Ovšem existovalo dogmatizování, které na osobu pachatele bralo ohled jen potud, zda je přičetný nebo zcela nepřičetný. Případy

⁴ Gschwend, L.: Zur Geschichte der Lehre von der Zurechnungsähigkeit, Polygrafischer Verlag, Zürich 1996, str.117

zmenšené příčetnosti nebyly právně zohledňovány, a pokud ano, byly spíše výjimkou.⁵

Statuta Fridricha II z roku 1231 předpokládají beztrestnost u trestného činu zabití, spáchala-li takový čin osoba stížená duševní nemocí nebo nezletilý.

Právě ve středověku začala nabývat věková hranice trestní odpovědnosti většího významu. Většina středověkých měst ustálila počátek trestní odpovědnosti na 12 let, tedy věkovou hranici, kdy mohly být nezletilé osoby za své jednání zodpovědny a tedy trestány (resp. pokuty za ně platil poručník). Nezletilé osoby totiž nemohly být zbaveny svobody. V saském právu a po vydání Constitutio Criminalis Karolina (1532) byla věková hranice pro úplnou příčetnost stanovena na 14 let.⁶

Také české městské právo odlišuje osoby nepřičetné a příčetné. Nedostatek příčetnosti zbavuje právní způsobilosti a snižuje právní odpovědnost.⁷ Koncem 16 století bylo zastáváno stanovisko, že duševně nemocný člověk má asi tolik rozumu co čtrnáctileté dítě a jako takové může být trestán. Vzhledem k tomu, že mohli být popravováni pouze pachatelé od patnácti let, nesměl být ten, kdo byl „zbaven rozumu“, postaven před soud. Společnost se však i tehdy proti takovým osobám chránila. Duševně choří byli chováni v řetězech a klecích, přičemž kruté podmínky, kterým byly tyto osoby vystavovány, se postupem času zmírňovaly.

Významný předěl v oblasti posuzování nepřičetnosti představoval zákon Constitutio Criminalis Carolina z roku

⁵ Solnař, V., Fenyk, J., Císařová D.: Základy trestní odpovědnosti, Orac, Praha, 2003, str. 228

⁶ Gschwend, L.: Zur Geschichte der Lehre von der Zurechnungsfähigkeit, Polygrafischer Verlag, Zürich 1996, str. 125

⁷ Císařová, D., Vanduchová, M.: Nepřičetný pachatel, Příručky Ministerstva spravedlnosti (Svazek 55), Praha 1995, str. 11


[…]

(hodnocením důkazů, výkladem právních předpisů, právním posouzením věci), nelze k těmto částem posudku přihlížet. V rozhodnutí č. 1/1998 Sb. rozh. tr. byla vyslovena zásada, že skutečnost, že znalec ve svém posudku zaujme stanovisko k otázce, jejíž zodpovězení přísluší soudu, nečiní tento posudek nepoužitelným, pokud obsahuje odborné poznatky a zjištění, z nichž znalec tento právní závěr učinil, a které umožňují, aby si soud tentýž nebo jiný takový závěr dovodil sám.²⁰⁵ Takový názor je podpořen i rakouskou judikaturou. Tím, že znalec je dotazován jen na skutkové otázky, právní otázky rozhoduje soud (SSt 22/53). Na tom nemění nic ani okolnost, že soud při zodpovězení právních otázek zohlednil vypracovaný posudek (SSt 28/11).²⁰⁶

Vymezení úkolů pro znalecký posudek bude provedeno zejména otázkami na znalce. Půjde především o otázky, které se budou týkat duševního stavu pachatele v době spáchání činu. Pokud se jedná o recidivistu, nelze se spokojit se znaleckým posudkem o duševním stavu obviněného, podaným v předchozí trestní věci téhož obviněného a to i tehdy, jde-

²⁰⁴ Císařová, D., Vanduchová, M.: Nepřičetný pachatel, Příručky Ministerstva spravedlnosti (Svazek 55), Praha 1995, str. 56

²⁰⁵ Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní, 5. aktualizované vydání, Linde Praha, Praha 2007, str. 383

²⁰⁶ Fabrizio, E.E.: Strafprozessordnung, 10. völlig neu bearbeitete und erweiterte Auflage, Manzsche Verlags- und Universitätsbuchhandlung, Wien 2008, str. 285

li o stejný čin. Zdravotní stav se posuzuje vždy z hlediska daného konkrétního trestného činu. Nelze znalecký posudek nahradit tím, že by znalec, který vypracoval předchozí posudek, podal pouze doplnění k předchozímu znaleckému posudku.

Posudkem znalce rozumíme jeho úsudek učiněný na podkladě odborných znalostí těch skutečností, k jejichž objasnění byl povolán. Znalecký posudek se skládá ze tří částí- z nálezů, posudku a ze znalecké doložky. Znalec se tedy nemůže omezit ve svém posudku jen na sdělení závěru, ke kterému dospěl. Musí v posudku uvést, se kterými skutečnostmi se při přípravě posudku seznámil, o které skutečnosti závěr opírá, a popsat postup, kterým k závěru dospěl. Jedině tehdy může být znalecký posudek náležitě přezkoumán, popřípadě odhaleny jeho vady.²⁰⁷

Znalecký posudek je podle § 89 odst.2 trestního řádu důkazem. Je tedy posuzován podle zásady volného hodnocení důkazů § 2 odst.6 tr. řádu. Znalecký posudek hodnotí nejen orgán činný v trestním řízení, který znalce přibral, ale i ostatní osoby zúčastněné na řízení, zejména ty strany, které mají pochopitelný zájem na výsledku řízení (č. 13/2000 Sb. rozh. tr.).²⁰⁸ Znalecký posudek jako důkaz má být hodnocen na základě pečlivého uvážení všech okolností případů jednotlivě i v jejich vzájemné souvislosti. Znalecký posudek není nevyvratitelný důkaz, z toho vyplývá, že orgány činné v trestním řízení nejsou znaleckým posudkem bezpodmínečně vázány a soud si může vytvořit i představu odlišnou od znaleckého posudku. Orgány činné v trestním řízení sice

²⁰⁷ Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní, 5. aktualizované vydání, Linde Praha, Praha 2007, str. 381-382

²⁰⁸ Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní, 5. aktualizované vydání, Linde Praha, Praha 2007, str. 382

nemohou svým vlastním laickým názorem nahradit odborné závěry znalce, mohou však mít pochybnosti o úplnosti a věcné správnosti znaleckého posudku (např. neurčité formulace, nedostatek odpovědí na položenou otázku, apod.). Obviněný, obhájce i poškozený mohou poukazovat na nedostatky znaleckého posudku, podávat připomínky a námítky, žádat přibrání jiného znalce, apod. (§§ 105 odst.3 a 109 tr. řádu).

7. Závěr

Práce se zabývá srovnáním české, německé a rakouské trestněprávní úpravy nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti.

Je zde poukázáno jak na podobnost tak i na rozdílnost jednotlivých úprav. Například definice zmenšené příčetnosti je nyní obsažena pouze v německém StGB. V rakouské i v české trestněprávní úpravě je tato problematika upravena doposud pouze judikaturou. Ovšem v české trestněprávní úpravě se definice objevuje v nově navrhovaném trestním zákoníku, v kterém je vymezen i pojem duševní porucha. V případě definice pojmu nepříčetnosti v navrhované právní úpravě je patrná inspirace německou i rakouskou trestněprávní úpravou.

Negativně lze hodnotit, že v nově navrhovaném trestním zákoníku u trestného činu opilství byl ponechán jeho zavádějící, a proto často kritizovaný, název. Při srovnání tohoto trestného činu s německou a rakouskou úpravou je patrný rozdíl v trestních sazbách, který navrhovaný trestní zákoník ještě zvětší. Což lze ovšem považovat za klad nově navrhovaného úpravy.

V případě ochranných opatření je patrný soulad nově vzniklého institutu zabezpečovací detence s německou i rakouskou úpravou.

Také z celkové koncepce návrhu trestního zákoníku lze pozorovat inspiraci zahraničními úpravami. Konečně bychom tak mohli mít trestní zákoník odpovídající evropským úpravám oproštěný od pozůstatků komunistického režimu.
