Katedra trestního práva

Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Ireny Květenkové „Nepříčetnost a zmenšená příčetnost“

Předložená rigorózní práce obsahuje 117 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je dosti obsáhlý a zahrnuje i velkou řadu prací zahraničních autorů. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce předložená práce nesporně splňuje požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku nesporně složitou a náročnou, která nebývá často námětem odborných prací.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl své práce, se nejprve věnuje historickému vývoji právních důsledků „nepříčetnosti“. Na podkladě literárních pramenů podává velmi pěkný a poměrně obsáhlý přehled vývoje názorů od dob římských až po současnost.

Další kapitolu práce představuje komparativní studie české, německé a rakouské právní úpravy. V této části práce autorka vhodně čerpá i z poznatků lékařských věd. Velmi pěkně je provedena analýza německé a rakouské literatury a zobecnění závěrů. S autorkou lze souhlasit v tom, že obecná úprava je vhodná, resp. že pojem příčetnosti je pojmem právním a jeho posouzení pak ovšem odvislé od poznatků lékařských věd. Rovněž lze souhlasit s kritikou faktu, že pojem zmenšené příčetnosti není zákonem dosud vymežován. Konečně za správné lze považovat i stanovisko autorky obhajující institut zmenšené příčetnosti oproti některým názorům nepřipouštějícím jiný „stav“, než příčetnost nebo nepříčetnost. Autorka se zjevně neztotožňuje s těmi názory, které nedostatek rozumové a mravní vyspělosti mladistvého považují za jistý případ nepříčetnosti. Důvodný je postřeh autorky kritizující zákonodárcem použitý pojem „návyková látka“. V závěrečných částech této kapitoly se pak autorka záslužně nevyhýbá ani složité problematice odpovědnosti za trestný čin spáchaný pod vlivem návykové látky v nepříčetnosti, přičemž důvodně poukazuje na některé formulační nedostatky české právní úpravy.

Následující stručná kapitola práce se zabývá analýzou právní úpravy obsažené v nově přijatém trestním zákonu. Je ovšem otázka, zda schopnost rozpoznat „protiprávnost“ činu v plném rozsahu pokrývá případy, které dosud označujeme jako schopnost rozpoznat „společenskou nebezpečnost“, tj. ve smyslu společenské škodlivosti.

S problematikou, která je těžištěm práce, pak nepochybně souvisí i předposlední a poslední kapitoly věnované ochranným opatřením a procesním aspektům nepřičetnosti, včetně problematiky znaleckého zkoumání.

Ve stručném závěru pak autorka shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci dospěla a zejména provádí hodnocení budoucí české právní úpravy, kterou považuje za zdařilou. Výhradu vyslovuje toliko k zachování zákonného značení trestného činu „opilství“, které považuje za zavádějící.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala výbornou znalost zvolené problematika a jejích širších souvislostí, včetně dosavadního literárního zpracování. Zvláště kladně třeba hodnotit mimořádný rozsah zpracovaných zahraničních pramenů, utřídění získaných poznatků a snahu po formulování vlastních stanovisek. Autorka prokázala způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce nesporně splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, jaké procesní důsledky spojuje současný trestní řád se situací, kdy mladistvý nebude v trestním řízení shledán trestně odpovědným pro nedostatek rozumové nebo mravní vyspělosti.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Ireně Květenkové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 27.1.2009

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc. /
oponent